CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

a) Condutores de veículos de médio porte para uma carga horária de 44 horas semanais - R$ 2.058,00
(dois mil e cinquenta e oito reais);

b) Condutores motociclistas para uma carga horária de 44 horas semanais - R$ 1.874,00 (um mil
oitocentos e setenta e quatro reais);

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO SALARIAL

Para os trabalhadores que recebem salário acima dos pisos constantes nessa Convenção Coletiva de
Trabalho, as empresas representadas pela Entidade Sindical Patronal e abrangidas por esta convenção os

[...]

R$32,96 (trinta e dois reais e noventa e seis centavos), para almoço; R$32,96 (trinta e dois reais e
noventa e seis centavos)para jantar; R$14,98 (quatorze reais e noventa e oito centavos), para café;
R$54,70 (cinquenta e quatro reais e setenta centavos), para pernoite, totalizando R$135,60 (cento e trinta e
cinco reais e sessenta centavos) de despesas diárias comprovadas por documentos fiscais, sem natureza
salarial.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VALE REFEIÇÃO E VALE ALIMENTAÇÃO

A partir de 01 de junho de 2025, as empresas fornecerão aos empregados o tíquete–refeição mediante as

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA - LOCAÇÃO DE MOTO E TAXA DE ENTREGA

Quando o empregador utilizar a moto de seu empregado, possuidor de moto a qualquer título (proprietário,
locatário, comodatário, etc.), a ser utilizada a serviço da empregadora receberá a título de aluguel o valor de
R$1.158,20 (um mil e cento e cinquenta e oito reais e vinte centavos), mensais a ser paga até o 5º dia
útil do mês subsequente. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Caso o empregado não exerça a função de motociclista durante toda a jornada, o
pagamento do aluguel será proporcional às horas efetivamente laboradas nesta função.